Il negotio è molto difficile per più capi, ma in spetic per le classi 40 de li adversarii. Tutte unitamente vogliono la conservatione de lo statuto con la libertà de la elettione; mentre la propongono con senso commune, si passa modestamente et si sodisfà con dimostrare che non sia im-

Mai 13 possibile trovar mezzo per convenire. Ma quelli che non vogliono il Frisingense per odio, o vi aspirano per se medesimi, perturbano la speranza, che vā surgendo de l'accordo. Et qui mi avveggo che alcenni de' principali si vagliono dei lor suggesti, che sono in opinione di terribili, per concitar la nobiltà à la difesa de la libera elettione, et quelli tali huomini militari, che poco curano de la chiesa, si vagliono de li astutti, et che credono di prevalere per la conservatione de li statuti. Così non si tosto si procura rimedio ad un disordine, che l'altro emerge. Il pensier loro è, quando si vedessero astretti ad accettare il coadiutore, con-vocar gli ordini de lo stato, la nobiltà Franconia et Renana et ricorrere ai prencipi, che si disporranno à la loro difesa, poco mirando se siano cattolici o heretici.

Sperano anco molto da altri capitoli, dai quali pensieri quanto per rimoverli io habbia addotto et adduea ogni giorno, non capirebbono molti fogli, ne despero che buona parte sia per preporre un' honesto 15 temperamento di accordo à quanti turbulenti partiti, se si perseguirà la trattatione quietamente.

Che l'elettore sia per ritener la chiesa et pigliar moglie, non si vede segno veruno. Continua le pratiche con prencipi cattolici, et con quelli soli si mostra congiunto et si scopre nimico di heretici. Se, facendolo, 20 potesse conservarsi, credono li capitolari che non, alcuno de' quali è di parere che si habbia la libertà di eleggere, come che già molti mesi egli sia maritato. Risolvendosi di farlo, che Dio non voglia, ne io basterò à disuaderlo, ne forse l'auttorità di Sua Santità o di Sua Maestà à rimoverlo; il che si può sottrarre dalle parole sue, non preferendo mai concetto tale, che non soggiunga, saper egli in che ballo si metterebbe, dovendo haver nimici papi, imperatori et altri prencipi; ma saper ben' aneo, da chi et come possi esser sostenuuto — parole udite non sono dieci giorni da doi consiglieri del duca di Cleves, uno de' quali me le ha riferite, soggiungendo dirsi si fatte cose per certo furore et con naturale impeto, non per disegno o indirizzo, il che si stima qui communemente.

Maggior timore per hora hò io, che per l'opinione, che ha di non potersi assicurare da tanti pericoli, con tutto che esso non lo dica, se non mette il Frisingense in suo luogo et per la voglia, che forse adesso 35 è necessità, di pigliar la moglie, non precipiti la causa con voler esquir' il breve de la facultà repugnante capitolo, che sarà volgere sottosopra tutta Germania et ruinar questa chiesa, il qual breve non si sarebbe mai dato, se havessi havuta potestà di valermene à modo mio; ma il duca di Baviera commandò con lettere, che serbo appresso di me, 40 che si desse, si perche celandolo et ricevendolo da altri, l'elettore si haverebbe ritirato con isdegno, come perche era di parere, che si potesse

far filo al capitolo, giudicio con piccolo fondamento instillatogli imanzi Mai 13 l'arrivo mio.

Hora poiche siamo in questo pericolo, per evitarlo ò declinarlo con lo elettore mi adopro continuamente, mostrandogli i disordini manifesti et la ineertitudine, anzi confusione del successo. Con i duchi di Baviera ho il commercio continuo, drizzato à fargli toccar con la madre ch'il negotio si va riducendo à termini disperati con l'asprezza, et addoleendo et facilitando con la introduttione con meri atti à conciliare volontà si diserepanti. A monsignor nuntio Delfino ho scritto et scrivo di nuovo, in modo che sappia il stato del negotio per movere al suo tempo l'imperatore più à promover la forma de l'accordo che altro, benchè mi convenga esser molto circonspetto, non havendo cifra et dubio che le lettere si perdano. Con il duca di Cleves ho operato si c'ha mandati suoi consiglieri à l'elettore per indurlo à lasciar ma- neggiar' il negotio destramente et à sperar che non sia impossibile, trovar mezzo tra il suo desiderio et la pretensione del capitolo, à li quali ha risposto che non può partirsi da la coadiutoria ò almeno da la stipulatione di dover haver successore il Frisingense, à che mostra di esser condesceso per mie esortationi, et soggiunse che desiderarebbe sopra ogn' altro consiglio sapere ciò, che si può promettere del duea di Cleves per eseguire li brevi di Nostro Signore. A l' hora fu detto che non havevano intorno à ciò mandato, et poi se gli è significato, non potere il duea infermo convocar lo stato et attendere à moto tanto importante, come sarebbe questo, ma ben sperare che per altra via si possi consegnir l'intento.

Così si inviglia et travaglia indefessamente. Ma i contrarii sono molti: alemni sono à la aperta heretici et si oppongono à ciò che può parere mia orditura; altri aspirano à la chiesa; la maggior parte de' sacerdoti, che si scopre per noi, è con tante minaccie incredibilmente spaventata, sinchè in questi termini, nei quali per sorte non è stato alcuno ne la eittà, ne per il duea di Baviera ne per quel di Cleves, nessuno usava di venir à parlarmi, et dandogli animo, mi è stato risposto che più tosto ero io compagno nel pericolo che bastante ad assieuarli. L'odio che si porta à l'elettore è inestimabile, si che alcuno da segno di restare di favorire il Frisingense per haver la causa congiunta con esso; la potenza anco, che si unirebbe in questo suggetto sgomenta gli heretici et scandalosi, et nel senato non si vede punto inclinatione per haver usurpate molte cose, che teme di poter esser astretto di lasciare à chi fusse più gagliardo di fuori, che non sono stati alcuni assunti da stato privato.

Procedendosi con la trattatione sedata à li mezzi, occorrono pratticare à parte li capitolari, et se non si può extorquere stipulatione, à che

Mai 13 non prestano orechie, stringerli quanto è possibile, che però non si farà con quella sienrezza, che l'elettor vnole per i casi suoi. Un' altro sarà, far' opra che'l capitolo lo dimandi coadiutore, come già non molt' anni si fece ne la promotione di Adolfo conte di Scaunbur<sup>1)</sup>, et si supprimano gli atti, che suppone conclusi à pregiudicio suo, et sarà difficillimo. 5 Il terzo sarebbe l'indur l'imperatore che tirando seco i principi elettori ecclesiastici si interponesse et quasi pigliasse in se il voler fare, che l'autorità di Sua Santità sia riverita et, quanto è possibile, conservati i statuti et privilegii per oviare à li disordini, che potrebbono nascere da questa alteratione nata si impesatamente trà l'elettore et il capitolo. 10 Da che non si mostrava dal principio alieno esso capitolo, quando la mossero li soli elettori, trattatione presso di me assai sienra. Tanto è la certezza, c'abbiamo di Treveri, et quella che può havere il duca di Baviera di Magunza, essendo quale già si mostra quello di Sua Maestà. A l'hora la curò si poco l'arcivescovo, che non degnò di rispondere, ma 15 vedendo hormai che i suoi pensieri trovano impedimenti et impensati intoppi, mi par di snbodorare che non sia per rifiutarla, però l'ho proposta l'altr' hieri à i suoi consiglieri come pensiere, che sorgesse da la colatione, con offerta di far' ogn' opera perche si promova di ordine de l'imperatore, acciò si introdnea con sua maggior riputatione, di 20 cui è tanto vago; sopra che aspetterò risposta, et tra tanto la comunico con lettere al duca di Baviera approbandolo qui molto il principe et consiglio che hā seco, ne che essi, ma li consiglieri de l'istesso elettore. Metteròlla aneo inanzi à monsignor nuntio Deltino per stringerla, quando li sia accennato, se lo potrà fare per vigore di generale ò special 25 mandato, et sopra tutto se sapremo, ò esso ò io, che ciò non dispiaccia à Nostro Signore, de la cui mente potrà egli più speditamente esser avvisato di me, che già dispero di buon ricapito et indrizzo di lettere, congetturando che molti miei spacci siano persi.

Proponere un fratello de l'imperatore, come V. S. Ill<sup>ma</sup> scrive ne le 30 April 18 sue di 18. del passato, non può haver luogo, perchè, come pretende il capitolo la libertà de l'elettione, così pretende la osservazione nonmeno inviolata presso ad essi de l'altra parte de lo statnto, che è di non postulare, se hanno soggetto di elettione. Di che veramente non sono destituti, almeno per il Truces, et se lo hanno che nou si possi eleggere, 35 se non uno del numero di capitolari, onde è nata la gran manifattura di ottener Inogo per il Frisingense et la contessa de l'adversarii di impedirlo, promettendosi di escluderlo à fatto, se lo potevano da cotale acquisto tener lontano, qnuntunque fosse canonico. Voglio sperare che